
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°40
Reg. delib.

Ufficio competente
ECONOMICO
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

Oggi  venti del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 20:45, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in sessione  seduta  di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto al momento della trattazione del presente
argomento:

Presente/Assente Presente/Assente

BISATO LUIGI Presente VIVONA ALESSANDRA Presente
BORINA FABIO Presente ZAMPIERI ALESSIA Presente
BERNARDO SILVIA Presente ZOTTI GIOVANNI Presente
CABBIA FIORIN
RAFFAELLA

Presente BANO MARCELLO Presente

CAMPORESE ANDREA Presente CACCO GIANMARIA Assente
MASETTO GIUSEPPE Presente CANNISTRACI NICOLA Presente
PARPAIOLA MARCO Assente CELIN RICCARDO Assente
PELLEGRINO
FEDERICA

Assente LISI GIORGIO Presente

TISATO SOFIA Presente
Presenti   13 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  BERGAMIN RAFFAELE MARIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. BISATO LUIGI nella sua qualità di IL
SINDACO, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, chiama all'ufficio
di scrutatori i Sigg.
CABBIA FIORIN RAFFAELLA
ZAMPIERI ALESSIA
CANNISTRACI NICOLA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Discussione:
Il Sindaco introduce il punto n. sei iscritto all'ordine del giorno.

Sindaco: Il D. Lgs. n. 175 /2016 dispone l’obbligo di adottare entro il 31 dicembre di ogni anno una
delibera sull’attuazione del piano straordinario di razionalizzazione delle partecipazioni, dirette e
indirette, detenute dall’Ente.
Nella relazione si dà atto della cessione della quota di NE-T by Telerete Nordest perfezionatasi con
atto notarile il 31/07/2018 .
Nel piano di razionalizzazione ordinaria per l’anno 2018 vengono confermate le ulteriori decisioni
assunte in sede di razionalizzazione straordinaria.

Poichè nessun consigliere ha chiesto di intervenire, il Sindaco pone in votazione, per alzata di
mano la proposta di deliberazione.

La seduta viene videoripresa come da regolamento per le riprese audio-video dei lavori del
Consiglio Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 20 del D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii., il quale dispone:
al comma 1, che le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio-
provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma
2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante
messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla
sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di
cui all'articolo 15;

al comma 2, che piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma
1, le amministrazioni pubbliche rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 del
medesimo decreto legislativo;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore
a quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato
medio non superiore a un milione di euro;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.

Preso atto che con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 37 del 26 settembre 2017 è stato
approvato il piano di razionalizzazione straordinaria delle partecipazioni societarie direttamente e
indirettamente detenute dal Comune di Noventa Padovana, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.
175/2016, con cui sono state assunte le determinazioni riassunte di seguito:

mantenimento della partecipazione diretta posseduta dal Comune in ETRA Spa, pari al 2,29%,-

in quanto la Società svolge attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per
il perseguimento dei fini istituzionali dell'Ente, cioè il servizio idrico integrato;
per quanto riguarda le partecipazioni indirette:-

Viveracqua Scarl: Cessione/alienazione di quote
Asi srl: Cessione/alienazione di quote
EBS Etra Biogas Scarl: Cessione/alienazione di quote
Onenergy srl: Cessione/alienazione di quote
NE-T by Telerete Nordest srl: Cessione/alienazione di quote
Etra Energia srl: Cessione/alienazione di quote
Unicaenergia srl: Cessione/alienazione di quote
Sintesi srl: Liquidazione
Pro.net srl in liquidazione: Liquidazione

Preso atto che, rispetto alle azioni indicate nel piano di razionalizzazione straordinaria  approvato
con la citata deliberazione n. 37 del 26 settembre 2017:

Etra Spa ha provveduto, a seguito di esperimento d’asta, alla cessione della quota di-

proprietà della Società NE-T by Telerete Nordest srl, perfezionando il relativo atto notarile
il 31 luglio 2018;

Dato atto che di tali indicazioni si è tenuto conto nel piano di razionalizzazione ordinaria relativo
all’anno 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 17 dicembre 2018, nel
quale sono state confermate le ulteriori decisioni assunte in sede di razionalizzazione straordinaria;

Acquisite le informazioni sulle altre società, direttamente e indirettamente partecipate, dalle visure
camerali, dai bilanci e dagli atti pubblicati nei rispettivi siti internet;

Considerato che il succitato art. 20 del D.Lgs. 175/2016 prevede al comma 4 l’obbligo per gli enti
che hanno adottato il piano di razionalizzazione di approvare “entro il 31 dicembre dell’anno
successivo …. una relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti”:

Esaminata la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni
societarie, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 52/2018, allegato sub A) al presente
provvedimento;

Dato atto che la stessa è stata redatta tenendo conto delle indicazioni contenute:
negli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al censimento delle-

partecipazioni pubbliche”  pubblicati nel portale del Dipartimento del Tesoro in data
21.11.2019;
negli schemi di schede pubblicate sul medesimo portale in data 02.12.2019;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Ritenuta la suddetta relazione meritevole di approvazione;

Dato atto che alla data odierna le partecipazioni dirette, come definite all’art. 2, lettera f, del D.Lgs.
n. 175/2016 e s.m.i., detenute dal Comune di Noventa Padovana, sono le seguenti:
1) ETRA S.p.A.: con quota pari allo 2,29%;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2 del D.Lgs. 175/2016,:
- le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento
delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in
tali società;
- le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire
o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti
e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17,
commi 1 e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Richiamato l’art. 4, comma 9-ter del d.lgs. 175/2016, il quale dispone: “E’ fatta salva la possibilità
per le amministrazioni pubbliche di acquisire o mantenere partecipazioni, comunque non superiori
all'1 per cento del capitale sociale, in società bancarie di finanza etica e sostenibile, come definite
dall'articolo 111-bis del testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia, di cui al decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, senza ulteriori oneri finanziari rispetto a quelli derivanti dalla
partecipazione medesima”;

Richiamata la deliberazione 6/2019/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per
la Valle d’Aosta, laddove si afferma che “il procedimento logico correlato all’assolvimento degli
obblighi informativi posti in capo all’ente territoriale in materia di revisione periodica delle
partecipazioni …. dovrebbe prevedere dapprima la compilazione del modello standard approvato
dalla Corte dei Conti e successivamente le schede contenute nell’applicativo “Partecipazioni” del
Dipartimento del Tesoro”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Tenuto conto che alla data di predisposizione della presente proposta di deliberazione non sono
state approvate da parte della Corte dei Conti le Linee di indirizzo per la revisione periodica relative
all’anno in corso;

Ritenuto pertanto di redigere il piano utilizzando lo schema approvato dalla Corte dei Conti Sezione
Autonomie con deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR, come da allegato sub B) alla presente
proposta di deliberazione, autorizzando sin d’ora i competenti uffici ad adeguare il piano adottato ai
contenuti aggiuntivi eventualmente approvati dalla Corte dei Conti successivamente all’adozione
del presente provvedimento;

Richiamati inoltre:
gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al censimento delle partecipazioni-

pubbliche”  pubblicati nel portale del Dipartimento del Tesoro in data 21.11.2019;
gli schemi di schede pubblicate sul medesimo portale in data 02.12.2019;-

Ritenuto pertanto di approvare il documento di razionalizzazione redatto anche nel formato previsto
dalle suddette indicazioni ministeriali, allegato sub C) alla presente proposta di deliberazione;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 3 (Bano, Cannistraci, Lisi) espressi nei modi e nelle
forme di legge e controllati dagli scrutatori suindicati.

DELIBERA

per le ragioni in premessa esposte, di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di1.
razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni societarie, allegata sub A) al presente
provvedimento;
di approvare il Piano di razionalizzazione ordinaria redatto ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016 per2.
l’anno 2019 riportante i dati al 31.12.2018 nel formato:
- allegato sub B), conforme allo schema approvato dalla Corte dei Conti Sezione
Autonomie con deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR, come da allegato sub b) alla
presente proposta di deliberazione, autorizzando sin d’ora i competenti uffici ad adeguare il
piano adottato ai contenuti aggiuntivi eventualmente approvati dalla Corte dei Conti
successivamente all’adozione del presente provvedimento
- allegato sub C), conforme agli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al
censimento delle partecipazioni pubbliche”  pubblicati nel portale del Dipartimento del
Tesoro in data 21.11.2019 e agli schemi di schede pubblicate sul medesimo portale in data
02.12.2019;

di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17,3.
D.L. n. 90/2014, e ss.mm.ii;
di inviare la  presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo della Corte4.
dei Conti ed alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P;
di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;5.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 3 (Bano, Cannistraci; Lisi).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 IL SINDACO Segretario Comunale
 BISATO LUIGI  BERGAMIN RAFFAELE MARIO
Documento  firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to CECCARELLO EVA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to CECCARELLO EVA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 40 del 20-12-2019

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 97.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 31-01-2020

L’ INCARICATO

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 40 del 20-12-2019

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 20-12-2019


